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Anneler giderek çocuklarını daha az emzirmeye başlıyor. Yirmi 
yıl 'önce Şili'de annelerin % 95'i çocuklarını bir yıl süreyle emzirirken 
bu süre 1971 'de o/o 6'ya düştü. Ikinci aydan sonra emzirilmeye devam 
eden bebeklerin oranı ise sadece % 20 dolaylarında bulunuyordu (1). 
Bu tür araştırmaların yapıldığı diğer bazı geri kalmış ülkelerde de 
emzirma oranlarının 'hızlı bir düşme eğilimi gösterdikleri anlaşılıyor. 

Sihgapur'da 1951-1960 yılları arasında üçüncü aydan sonra emziril
meye devam eden bebek oranları % 71 'den % 42'ye düşmüştür (2). 
Bu oran 1970'de % 5 olarak bulunmuştur. Geri kalmış ülkelerde em
zirme oranları, kentsel bölgelerde daha belirgin olm'akla birlikte, kır
sal alanlarda da azal,maktadır. Filipinler'de 10 yıllık bir süre içinde 
emzir.me oranlarında genelolarak % 38'lik bir azalma olmuştur (3). 

Yurdumuzda da anne sütü verme süresi giderek kısalma eğilimi 
göstermektedir (4). Türkiye'de çalışan annelerin emzirme olanağı, ye
tersiz doğum sonrası izinleri, emzirme odaları ve kreşlerin yetersizli
ği ve benzeri nedenlerle resmen kısıtlı bulunuyor. Dışarıda çalışma
yan annelerin ise bu olanağı çeşitli nedenlerle saptırılıyor. 

Bu ol,9uda ticari süt formüllü mama (yani anne sütünün yerini 
alabilecek nitelikte ,marna) üreten çokuluslu ilaç ve gıda tekellerinin 
uygulamaları çok önemli bir roloynamaktadır. 

Ticari Süt Formülü Mama Pazarlama Stratejisi, 

Anne sütünün yerini alabilecek nitelikteki süt formüllü mama 
üretimi bugün Abbott, Glaxo, Bristol-Myers ve Wyeth gibi ilaç endüst
risi ve Nestle, Semper, Cow and Gate, Milupa gibi süt ürünleri en
düstrisinde tekelleşmiş dev şirketlerin elindedir. Bu şirketlerin çıkar
ları, bebeklerin ilk yıl boyunca anne sütü yerine ticari süt formüllü 
'ma,malarla beslenmesini gerektirir. Daha açıkçası, ticari mamalara 
talep oluşturabilmek için anne sütünun yaşamsal önemini ikincil pla
na Umek ve biberonla beslerneyi kabul edilebilir bir seçenek olarak 
tanıtmak zorundadırlar. 

Bu konudaki uygulamalar, kapitalist yayılma politikasının tüm 
kurallarına tabidir. Ulusal pazar doygunluğa eriştiği oranda, önce di-

5 



TOPLUM ve HEKİM 

ğer sanayileşmiş ülkelere, daha sonra da geri kalmı,ş ülke pazarla- iı 

rm? yönelme, zorunluğu vardır. 

Bu, yüzyıl başlarından :bu yana sanayileşmiş kapitalist ülk,ele'rde 
çocuk emzirme oranları baş döndürücü bir düşme göstermiştir. Ör
neğin ABD'de, hastaneden çıktığı gün çocuğunu emzir,mekte olan 
anne oranı 1946'da % 38; 1956'da % 21 ve 1966'da % 18'e düşmüş 
bulunuyordu. '1974'de ikinci aydan sonra çoc~ğunu emziren annele
rin oranı ancak % 1 dolayındaydı (5). 

Bu hızlı düşme günümüzde, ileri kapitalist ülkelerde, tersine 
dönmeye başlamıştır. Anne sütünün eşsiz niteliklerinin anIaşılmasıy
la, bu ülkelerde, özellikle eğitilmiş anneler arasında, çocuk emzirme 
yönünde bir akım , başlamıştır. Bu ülkelerde doğurganlık oranları da 
sürekli azalmaktadır. Bu durumda Hcari mama endüstrisinin geri kal
,mış ülkelere daıha çok girmesi gerekmektedir. Geri kalmış ülkeler 
bugün, ticari mama endüstrisi için, vaz,geçilemeyecek bir pazar oluş
turuyor. 

ıBu olgu, Nestle şirketinin 1974 satış raporunda açıkça şu söz-
lerle dt/e getiriliyor: 

(~ ... Özellikle yaşam standardının yüksek olduğu ülke,lerde 
doğum oranlarının sürekli düşmesi, pazar genişletme çaba
larımızı yavaşlatmıştır. Bu durum, tüketiciye sunulan çok 

(0) Burada «mal» sözcüğüyle, süt formüllü mamalar ima ediliyor. 
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sayıda mal* arasında rekabeti arttırmaktadır. Gelişmekte 

olan ülkelerde ise· mallarımız, yüksek doğurganlık oranları 
nedeniyle, daha çok satılmaktadır ... » (6). 

Bilindiği gibi geri kalmış ülkelerde burjuva iktisat anlayışına uy
gun «etkin talep» oluşturabilecek nitelikte geniş bir «orta sınıf» yok
tur. Bu nedenle pazarlama stratejileri, yoksul sınıflar arasında talep 
oluşturımaya ağırlık tanımak zorundadır. 1959'da çokuluslu tekelle
rin akıı hocası' Public Opinion dergisinde yayınlanan «Latin Ameri
ka'da Piyasanın Yönlendirilmesi» (7) başlıklı yazıda sanayicilere, gir
dikleri yabancı ülke pazarlarında gelişkin bir orta sınıf bulunuyorsa, 
yoksul sınıfların tüketim potansiyelinin gözardı edilırnemesi salık ve
riliyordu. Yoksul sınıfların gerçek talepleri çarpıtılarak satışları hız-

. landıracak yeni talepler oluşturulabilirdi. Ticari mama sürümü açısın
dan bu, anne sütq yerine biberonla beslerneye doğru bir talep oluş
turulması doğrultusunda çalışmak anlamına geliyordu. Bu biberon
ları ve içine konulacak mamaları satınalacak yoksullar içinse bu stra
teji, bebeklerin malnutrisyon ve enfektif hastalıkların kucağına itil
mesi ve bebek ölümlerinin hızlanması demekti. Ama, ne gam! Şir

ketlerin karları çoğalacaktı. 

Sürümü Hızlandırma Etkiniıkleri 

Geri kalımış ülke,lerde ticari süt formüllü mamaların sürümünü 
arttırma etkinliği iki kanaldan yürütülmektedir: Doğrudan ve dolaylı 

yoldan tüketiciye ulaşmak. ' 
Doğrudan tüketiciyi hedef alan etkinliklerde radyo, TV, gazete 

vb. kitle iletişim araçlarından yararlanılmaktadır. Reklamlarda insan
ların en yumuşak iki yanına seslenen yaklaşımlar benimsenmiştir. 

Bunlardan biri, geri kalmış ülke halklarında uyandırılan batı öykün
meciliği duyguları, diğeri de korkuların sömürülmesidir. 

Batı öykünmeciliği, ticari mama sürümünü kolaylaştıran bir un
sur olarak değerlendirilmektedir. Modern giysili, süslü bir anne, be
yaz fayanslı, buzdolaplı mutfağında, parlak bir aliminyum tencerede 
sterilize ettiği şık biberonu, gürbüz bebeğine verir. Bu annenin dekol
tesi, «banaı» emzirme işleviyle ilintisi kalmamış göğüslerinin kozme
tik değerini sergilemektedir. Gecekonduda yaşayan yoksul bir kadın 
için beyaz fayanslı mutfak, süslü giysiler, buzdolabı ve havagazı oca
ğı ulaşılacak şeyler olmasa bile, bir biberon satın . alması olasıdır. 

Üstelik, eğer o biberon ve içine konulan mama, devlet radyo-televiz
yonunun da ima ettiği g,ibi, çocuğunu öylesine gürbüz yapma potan
siyeline sahipse, bunu severek yapacak, böylece kendisini «modern
leşmeye» doğru bir adım atmış sayacaktır. 
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Nijerya'da gazetelere verilen bir reklamda, «iki kutu Dumex Ma
ması satınalana bedava bir biberon armağan edileceği» ilan eqil'mek
tedir. Anne, 10 günlük mama · stokuyla bir de biberon satın aldı mı, 
çocuğunu sütten kesmesi içn gerekli ortam hazırlanmış olur. 
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[Korkutma yöntemi, diğer bir yaklıaşım biçimidir. 1970'de «The 
Journal of Marketing)) (Pazarlama Dergisi)'de yayınlanan «Korku: Pa
zariama Stratejilerinde Ihmal Edilen Öge» (8) başlıklı bit yazıda, tica
ri maıma üreticilerine şöyle öğüt veriliyordu: 

« ... En iyi yönlendirilebilen duygular arasında sağlığa iliş

kin korkular vardır ... 'Anne sütü yetmezse' mesajı, etkin bir 
uyarıcıdır. Annenin zihninde sütünün yeterliliğine ilişkin en
dişeler uyandırır ... » 

Bilindiği gibi, annelerin emzirme yeteneğini en çok etkileyen, 
psişik durumudur. Korku ve endişeler içindeki kadının sütü kesilir. 
Herkesin bildiği bu gerçeği pazarlamacı baylar, reklamcı dostlarına 
hatırlatıyor: «Anneyi korkutun. çocuğunu beslemeyi başaramayabile
ceğini söyleyin. Endişelensin, sütü kesilsin, o zaman malınızı satın 

alır». - Iıktisat kuramları bir yana, böylesi yaklaşımların ,evrensel ahlak 
kurallarına bile uymadığı açı-ktır. 

Ileri kapitalist ülkelerde ticari mama reklamlarında ilk olarak 
«Anne sütü bebeğini,z için en uygun besindir. Ama herhangi bir ne
denle bebeğinizi emziremezseniz ... )) tümcesinin yer alması yasal bir 
zorunluktur. Yani anne sütünün üstünlüğü vur-gulanmadan, he,rıhangi 

bir ımama karışımının reklamı yapılamaz. Bir Ingiliz şirketi olan Cow 
and Gate, Ingiltere ve diğer Avrupa ülkelerinde yaptığı reklamlarda 
bu tümceye yer verdiği halde, Afrika ve Orta Doğu ülkelerindeki yasal 
boşluktan yararlanarak, «Çocuğunuza Cow and Gate sütü verin ve da
ha ilk şişeden itibaren nasıl ,geliştiğini izleyin» mesajını kullanmakta, 
reklamların hiçbirinde anne sütünün üstünlüğüne ilişkin tek bir söz 
yer alma,maktadır (6). 

Haiti'de yasalolarak, mama etiketinde anne sütünün üstünlüğü
nün belirtilmesi zorunluğu vardır. Bu ülkede piyasayı elinde tutan 
Mead-Johnson şirketi de, etiketinde bu tümceyi kullanmaktadır. An
cak etiketler Ingilizce ve Ispanyolca dillerindedir. Haiti ıhalkı ise Fran
sızca ve Kreol dili konuşur. Mead-Johnson, yasalarda mama etiketi
nin hangi dilde olacağının belirtilmemiş olmasından yararlanmanın 

YOlunu bulmuştur (9). 

Yurdumuzda, Çapamama reklamlarında, bu karışımın «iştah aç
tığı» mesajı verilmektedir. Bilimselolarak ne Çapamama, ne de baş
ka bir karışımın, anabolizan maddeler içermediği sürece, «iştah aç
ması» olanaksızdır. Wye~h şirketi, SMA S-26'nın «mükemmel besledi
ği»; «SıMA S-26 ile beslenen bebeklerin daha iyi geliştiği» mesajlarını 
yaymaktadır. Ama söz konusu mamanın neye göre daha iyi beslediği, 
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neye göre daha iyi bir gelişim sağladığı belirtilmemektedir. Herhalde 
bu mamanın anne sütünden «daha mükemmel» beslediğini iddia ede
mezler. Ama yapılan i'ma, bunu çağrıştırabilir. Yurdumuzdaki süt for
,müllü mama reklamcılığında, anne sütünün üstünlüğü gerçeğine ke
sinlikle değinilmemekte, bu nokta, «unutturulmak» istenmektedir. . 

Yurdumuzda görülmemekle birnkte, bu şirketlerin bazı geri kal
mış ülkelerde yaptığı diğer bir uyg.ulama, beyaz hemşire üniforması 
giymiş 'kadınları, hastanelerde ve evde yeni doğum y"apmış annelere 
ve ziyaretine g:öndererek, sağlık personeli görünümü altında, reklam 
yapmalarını sağlamaktır. Bu kadınlar parasız eşantiyon dağıtmakta ve 
satışlardan pri,m alm·aktadır. 

Doğrudan tüketiciye seslenen bu tür uygulamalar oldukça etkili 
olmaktadır. Nijerya'da reklamcılık etkinliklerinin emzirme davranışı 
üzerindeki etıkisini ölç~en bir araşiır.ma~Jlnnelerin O/a 3B'inin re,kJam
I ·arın etkisiyle, % 9'unun parasız eşantiyon aldıkları için ve % 12'sinin 
kendi sütlerinin yeterli olmadığı endişesiyle, çocuklarını emzirmekten 
va~geçtiği anlaşılmıştır. Soruşturmanın yapıldığı 400 ann~aen hiçbi
rinin anne sütünün yapay mama karışımlarından daıha yararlı bir be
sin olduğunu bilmedikleri ve bu ,gerçeğ.i hiç duymadıkları ortaya çık
mıştır! (6) . 

. ,Dolayh yoldan tüketiciyi hedef alan etkinliklerde· ise sağlık per
soneli en çok kullanılan aracıdır. Bu yöntem daha çok ilaç endüstrisi 
tara,fından üretilen ,mamaların tanıtımında kullanılmaktadır. A~bott, 

Bristol-.Myers, Glaxo ve Wyeth şirketleri dünya çapında bu yolu be
nimsemişlerdir. 

Wyeth şirketinin yurdumuzda SMA-S 26'yl tanıtma etkinlikleri ço
ğu pediatristin malumudur. Bu şirket, doktor, ebe, hemşire ve diyetis
yenıere periyodik mama eşantiyonları, :bültenler, takvimler vb. gön
dermektedir. Ayrıca ulusal ve uluslararası «bilimsel» seminer ve toP-o 
lantılar düzenlemekte, buralarda bol bol süt .formüııü mama propa
gandası yapılmaktadır. Wyeth şirketi, «American Home Products Inc.)) 
isimli bir holdinge bağlıdır. Bu kuruluş , 1975'de, mama tanıtma çalış

ımalarının n .asıl yürütüleceğine ilişkin bir genelge yayınla,mıştır. Bu 
genelgiede, değisi·k ülkelerde şirket temsilciliklerinin ve satış müdür
lerinin, bölgedeki çalışmaları nasıl düzenleyeceklerine ilişkin kısa bir 
bölümü aşağıya aktarıyoruz: 
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tane ve kliniklerde kullanılacak mamalar konusunda karar 
verme yetkisine sahip kişiler arasından seçilmeli. 

Eşantiyon Dağıtımı: ... Parasız eşantiyonlar öncelikle has
tane ve kliniklerin doğum servislerinde dağıtılmalıdır. Sa
tışları etkileyebilecek bu ve benzeri yerlere öncelik tanın
malıdır ... » (8). 

Yeni doğanların, hastanelerde annelerinden ayırılması ve rutin 
olarak anne sütü yerine ticari süt formüııü mama verilmesi de dolaylı 
bif reklam işlevi görmektedir. Gerçi bu tutum, çeş;"tli personel ve yer
leşim olanaksızlıkları nedeniyle hastane yöneticilerine daha büyük 
bir kolaylık sağlamaktadır, ama, anne açısından durum bambaşka yo
rumianmaktadır. Anne, «Bu mamayı hastanede bile verdiklerine göre, 
benim sütümden daha yararlı olması gerekir» diye düşünmekte, eve 
gittiği zaman da bebeğini bu mamayla beslemekte hiçbir sakınca gör
meımektedir. 

Diğer bir yöntem de, doğum servislerine, AÇS merkez ve şube
lerine, çocuk polikliniklerine poster; broşür, hasta tanıtma kartları, 

takvim gibi şeyler dağıtmaktır. Bunlar, bu gibi yerlerde çalışan per
sonel tarafından severek kabul edilir. Poster ve takvimler duvarları 
süsler; broşürler genellikle yerli olanaklarla üretilen eğitim broşür

lerinden daha iyi kağıda basılmış, daha çok renkli resi,m içeren bel
gelerdir ve bu yüzden daha sevilerek okunur. Hasta tanıtma kartları 
yararlı işlev ,görür. Ama bunların bazen bir köşesine, genellikle ise, 
en göze çarpan yerine, mama şirketinin amblemi yerleştirilmiştir. Bu 
gibi yerlere gelen annelere dolayı i reklam yapma durumundadır. Bu
rada, sağlık hizmetlerinin ve sağlık personelinin toplum üzerindeki 
olumlu etkisi, şirketlerin özel amaçları uğruna sömürülmektedir. 

Geri Kalmış Ülkelerde SUt FormünU Mama 
Sürümünün Sonuçları 

Bebek ölüm hızlarının zaten çok yüksek olduğu geri kalmış , ül
kelerde süt formüllü mamaların anne sütünün yerini alması çok sa-
kıncalı sonuçlar doğurmaktadır. Yoksul bir ailenin yeni doğan çocu
ğunun altıncı aydan önce anne sütünden kesilmesi, çok büyük bir 
olasılıkla, bebeğin gastro-enterit ya da başka bir enfeksiyona yaka
lanarak öl,mesi ya da malnutrisyonun yol açtığı kalıcı mental ve fizik 
gerilikle yaşam boyu sakatlanması anlamına gelir. Altıncı aydan son
ra da bebeğin, ek yiyeceklerle takviye edilerek, anne sütü almaya de
vam etmesi gerekmekt~dir. 
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....... ile çocuğunuzun dünyasına düzen gelir. 

Anne sütünün bebek ölüm hızlarını yavaşlatan bir etken olduğu 
bazı araştırmalarla ortaya konulmuştur. Bunlar arasında ilginç bir 
gözlem, 1920'lerde ABD'nin Minneapolis kentinden gelmektedir. 19'20 
yıllarında bu kentte düzenlenen bir kampanya sonucu annelerin 
0/0 93'ü beb~klerini en az 3 ay süreyle ve % 72'si en az 9 ay süreyle 
emzirmeye ikna edilmiş ve daha önceki yıllarda ortalama 772 olan 
bebek .ölümlerinin, bu ,kampanyadan sonra yılda 65'e düştüğü sap
tanmıştır (10). Burada anne sütünün enfe'ksiyonu önleyici özelli'kIe
rine ve yapısında taşıdığı besin ögelerinin çocuk için ne denlt uygun 
ve yararlı olduğuna uzun uzun değinmeye gerek görmüyoruz. Vur
dumuz:daki yüksek bebek ölüm hızının, anne sütü kullanı,mının özen
dirilmesiyle, kısmen yavaşlatılabileceği açıktır. 

Ki'mi kez anneler, emzirmeyi sürdürürken, bir yandan da bu ma
malarla kendi sütlerini destekleme yoluna gitmektedir. Anne sütü alır
ken bebeğe ayrıca süt formüllü mama verilmesi de g.ereksiz ve sakın
calıdır. Gereksizdir, çünkü süt verimi göğüslerin boşalması oranında 
artar. Süt fo rımüııü mama vermek yerine anne, bir emzirişten sonra 

' göğüslerinde kalan sütü tümüyle boşaltmayı öğrense, kısa · sürede 
süt üretimi optimal düzeye çıkacaktır . akmcalıdır, çünkü bebe bibe
rona alıştıktan sonra anne memesini almayı , yadsır ve böylece anne 
sütünden yararlanma olanağı kalmaz. 

Ticari süt for'müllü mamaların sürümü salt çocuk sağlığı açısın

dan , zararlı olmakla kalmayıp, ,geri kalmış ülkelere büyük bir ekono
mik ·külfet de yüklemektedir. 
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Bir uı:mana göre (5), dünya bebeklerinin % 87'si geri kalmış ül
kelerde doğmakta ve bunların dörtte biri, emzirme oranlarının daha 
düşük olduğu kentsel bölgelerde yaşamaktadır. Geri kalmış ülke kent
lerinde yaşayan 27 milyon annenin yaklaşık % 20'sinin çocuklarını 
hiç emzirmediği' ya da çok kısa bir süre emzirdiği varsayıısa, anne 
sütünün değerlendirlmemesinden doğacak yıllık ekonomik kayıp 365 
milyon dolar (5 milyar 475 milyon TL.) dolayındadır. Aynı uzman, geri 
kalan annelerin % 80'inin de altıncı aydan ,sonra emzirmeye son ver
diklerini varsayarak, bunun doğuracağı kaybı da 780 ımiıyon dolar 
(19 milyar 500 milyon TL.) olarak hesaplıyor. 

Ortada ilaç sorunundan daha vahim bir durum vardır. Ilaçlar, 
hiç değilse, doğad.a varolan bir kaynağın yerini almıyor. Oysa süt 
formüllü çocuk mamalarının bu şekilde sürümü, varolan üstün bir 
kaynağın israf edilmesine yol açmaktadır. Bebekler, sağlam hiçbir 
gerekçe olmaksızın, anne sütüne göre kalitesiz ve bozuk bir beslen
me tarzına doğru itilmektedk. Bundan kazançlı çıkanlar ise sadece ti
cari mama şirketleri olmaktadır. 

(Dünya çapında süt formüllü mama satışlarından sağlanan kar'ın 
1 ,milyar dolar (25 milyar TL.) dolaylarında olduğu tahmin edilmekte
dir (9). En büyük üretici şirket, 300-400 milyon dolar dolaylarında tah
min -edilen satışlarıyla, Nestle'dir. Nestle şirketi, geri kalmış ülkeler 
pazarının 'hemen hemen yarısını denetlemektedir. Pazarın diğer yarısı 
ise muhtelif şirketler arasında paylaşılmıştır. Wyeth şirketinin mama 
satışlarından kar'ı yılda 52 ımiıyon dolar (1 milyar 300 milyon TL.) ile 
hatırı sayılır düzeydedir. Kesin bir sayı verme olanağı olmamakla bir
likte, karlılık oranlarının da çok yüksek olduğuna ilişkin kanıtlar var
dır. Örneğin, 1977'de Brezilya'da yapılan bir pazar araştırmasında, 
büyük mağazalarda satılan tüm mallarda kar oranları % 15-25 ara
sında değişirken; süt formüllü mamaların % 72 dolaylarında bir kar 
marjı bıraktığı rapor edilmiştir (9). 

Elbette, tüm bu yazılanlar, bizleri, süt formüllü mama üretiminin 
gereksiz olduğu gibi bir sonuca götürmemelidir. Gerçek, fizyolojik 
ve psişik nedenlerle çocuğunu emziremeyen annelerin kullanımı için 
bazı karışımlar gereklidir. Ama, bebeği yapay besleme yöntemi an
cak, doğal yöntemler denendikten ve kesin başarısızlığa uğradıktan 

sonra beni,msenmelidir. Bu konuda karar ailenin eğilimlerine terke
dilmemeli, biberonla beslenen çocuklar kesin doktor ve sağlık per
soneli denetimi altına alınmalıdır. Süt formüllü ticari mamalarla bes
lenen bir bebek, aynen, yan etki,leri olabilecek bir antibiyotik tedavisi 
g;ören bir bebek gibi izlenmelidir. 

Mamaların rastgele, herhangi bir tüketim malıymışcasına sürü
münün önüne ,geçilmelidir. Beslenme bilgisinden, yaygın sağlık tıiz-
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metıerinden, yeterli çevresel ve özel sanitasyon olanaklarından ve pa- 1 1 

rasal güçten yoksun topluluklara ciklet satarcasına süt formüllü ma-
ma satmak, bebek soykırımını davet etmektir. 

Burada vurgulanması gereken diğer bir nokta, bu tür mama üre
ticilerinin çokuluslu tekel niteliğidir. Bu te,keller, girdikleri ülkelerde 
gümrük indirimlerirıden, kar transferi yapma ayrıcalığına dek birçok 
olanaktan yararlanmaktadif. Yurdumuzda süt formüllü ma ma üreten 
Wyeth ve Bebe-Holland grupları, ünlü 6224 sayılı Yabancı Sermaye
yi Teşevik Yasası çer~evesinde iş görmektedir. Yakında iki-yabancı 

,mama şirketi ' daha üretime geçecektir: Avrupa pazarını Nestle'den 
sonra elinde tutan Alman kökenli Milupa ve Isveç kökenli Semper şir
ketleri. .. Bunlar da sözkonusu yasanın tüm nimetlerinden yararlana
caktır. Ayrıca, Türkiye'deki ucuz işgücünden yararl,anarak Orta Doğu 
ülkelerine ihracat ~aRmak njyetindedlrler. 

Sağlık ve Sosyal Yardım Bakanlığı, bu tür mamalara ruhsat ve
rirken salt bileşimleri açısından değerlendirme yapmaktadır. Oysa bu 
maımaların yurdumuzdaki çocuk sağlığını ne yönde etkileyeceği, sü
rüm etkinliklerinin nasıl düzenleneceği, yurdumuzun sağlık ve ekono
mik koşulları da gözönüne alınarak değerlendirilmelidir. 

Sonuç ve Öneriler 

Ticart süt ,formüllü çocuk n:ıamaları, g.eri kalmış bir ülke olan 
yurdumuzda, anne sütüne başarılı bir seçenek oluşturmamaktadır. 
Anne sütü, yurdumuzda yaygın olan protein-enerji yetmezliği soru
nunu ve yüksek bebek ölüm hızlarını bir ölçüde çözümleyebilecek 
potansiyel birkaynaktır. Anne sütünün bebek beslenmesinde azami 
kullanımını sağlayacak tüm önlemler alınmalı, buna karşIII'k, anneleri 
emzirmekten caydıraqak etkiler denetlenmelidir. Bunun için: 

1. Yurdumuzda, ticari süt formüllü mama tüketimini arttırmak 

ıçin doğrudan kamuoyuna yönelik her türlü reklamcıhk etkinliği ya
saklanmaıldır. 

2. Üretilen süt formüllü mamalarm etiketlerinde yanıltıcı izle
nimler uyandlrabilecek yazı ve resimlere yer verilmesi yasaklanmah
dır. Mamal,arın bebekleri «daha iyi» beslediği gibi tümcelere, gürbüz 
bebek ve mutlu anne resimlerine yer verilmemeli, bebek beslenme
sinde en uyg'un besinin anne sütü olduğu, tüm etiketlerde özellikle 
belirtilmelidir. 
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3. Doktor ve sağlık personeline yapılan mama tanıtım etkinlik
lerinde mama şirketlerinin parasız eşantiyon ve diğer armağanlar ver
mesi yasaklanmalıdır. 

4. Fizyolojik ve zorunlu nedenlerle çocuğunu emziremeyen an
nelerin kullanımı için devlet eliyle tek tip, ucuz ve besleyici süt for
müllü mama üretilmesi yoluna ,gidilmeli ve daha sonra tüm yabancı 
ve .özel şirketlerin üretimine son verilmelidir. 

5. Süt formüllü mama satışları sadece eczanelerden ve doktor 
reçetesi karşılığı yapılmalıdır. 

6. AÇS, doğum ve çocuk klinik ve polikliniklerinde biberonla 
beslemeyi gösteren, bunu öneren poster, takvim vb. araçlar yer alma
malıdır. 

7. Hastane doğum servislerinde ve çocuk polikliniklerinde an
nelere bebek emzirme yöntemleri ko~usunda eğitim yapılmalıdır. 

8. Hastanelerde yeni doğan bebeklerin anne sütü almasını 

özendirmek yerine, süt formüllü mama ve biberonla beslenmesi uy
gulamasına derhal son verilmelidir. 

9. Çalışan annelerin doğum sonrası izinleri en az altı aya Çı

kartılmalı, bu anneleriin bir yıl boyunca çocuğunu emzirmesini sağla
mak için işyerlerinde emzirme odalar. ve kreşlerin kurulması daha 
fazla geciktirilmemelidir. 

10. «Süt anne» geleneğinin kurumsallaştırılması doğrultusunda 
çalışmalar yapılmalı; annesi tarafından emzirilemeyen bebeklerin 
başka kadınlardan süt almasını düzenleyecek olanaklar araştırılma
lıdır. 

11. Belirli bir g:elir düzeyinin altındaki annelere, çocuklarını em
zirdikleri sürece, vitamin-mineral tabletleri ve gerektiğinde ek yiye
cek yardımları yapılmalıdır. 

12. Her düzeydeki sağlık personeli ,emzirma yöntemleri ve an
ne sütünün değeri üzerinde eğitilmelidir. 

1979 Uluslararası Çocuk Yılı'na girdiğimiz şu günlerde, başta 

hekimlerimiz olmak üzere, tüm sağlık personelinin bu sorunu tüm 
boyutlarıyla ele almasını diliyoruz. 
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